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VOKIEČIŲ LAIVYNAS IŠ­
PLAUKĘS ŠIAURĖS JŪRON

DANIJOS GARLAIVIS 
PASKENDO NUO MINOS

Pranešamą, kad vokiečiai 
traukiasi nuo Dixmude

pozicijose 
Darkiemio,

Imperalo-

Airiai ir vokiečiai išvien protes­
tuoja prieš gabenimą amunici­

jos kariaujančioms šalims.

VOKIETIJOS KAREIVIAI 
ŠILDOSI ELEKTRA.

MIRįTIES BAUSMĖ 
PANAIKINTA OREGONE

RUSAI NETEKO DAUGIAUS 
KAIP MILIONO KAREIVIŲ. RAGINA APSIMAINYTI 

NELAISVIAIS.

girdimas.
Iš Amsterdamo pranešama, 

kad vokiečiai stengiasi paimti 
Ypreso miestą, ir atakai ant jo 
pasiuntė dar 120,000 naujų ka­
reivių. Beto vokiečiai pasta­
tė Uaugybę kariuomenės ties 
Zonnebekke ir Langemark, 
kad neleidus čia talkininkams

BELGIJOJ VĖL PRASIDĖJO 
MUŠIS.

VIENYBĖ TARP AIRIŲ IR 
VOKIEČIŲ. ’

Vokiečiai Lenkijoj suėmė 
dar 9,500 rusu

Rusija praradusi karėje 
m ii ioną kareivių

Kaizeris atlankė savo kareivius 
prie Gumbines

Rumunijos' pranešama, kad 
Rumunija jau esanti prisiren­
gusi pradėti, karę prieš Vokię- 
ją ir Austriją. Karės Rumuni­
ja dar neapskelbia, laukdama, 
kol Anglija, Francija ir Rusi­
ja pabaigs tarybas dar su vie­
na Balkanų valstybe. Rumu­
nija tyri ..kąryįipmene ią. pjušės 
miliono vyrų, ir stojusi karėn 
galės baisiai prispausti Austri­
ją, o taipgi daug nemalonumo 
padaryti Turkijai.

LONDONAS, Dec. 2. —.Laik­
raščio Daily Mail koresponden­
tas iš Kopenhageno praneša 
girdėjęs, kad vokiečių laivynas 
vėl išplaukęs į šiaurės jurą.

VOKIETIJOS REICHSTAGAS 
SKIRIA $1.250,000,000 KARĖS 

REIKALAMS.

LONDONAS, Dec. 1. — Laik­
raščio Central New korespon­
dentas iš Amsterdam# prane­
ša, kad vokiečiiai pradėjo trau- 
kties nuo Dixmude. Pasitrau­
kimas esąs visuotinas.

BERLINAS, Dec. 2. —Vokie­
tijos reichstagas vienbalsiai pa­
tvirtino naują . $1,250,000,000 
paskolą karės reikalams, šitos 
naujos paskolos valdžia neketi,- 
na realizuoti iki pavasariui.

644,762 PRŪSŲ PUOI 
KARĖJE.

VOKIEČIAI APRŪPINA 
NAUJUS KAB.ĖS LAIVUS 

ARMOTOMIS.

Airiai tikisi laisves nuo 
Vokietijos

.Suvienytose Amerikos Vals­
tijose, kurios nedalyvauja ka­
rėje,. pereitais metais ’ anglies 
kasyklose buvo užmušta 3,651 
angliakasių, o sužeista buvo 
j 100,000. šitas skaitlines pa­
skelbė savo, metiniame rapor­
te dr. J. A. Holmes, kasyklų 
biuro direktorius Washingtone

n i jas. šitas strategiškas vo 
kiečių geležinkelis su aštuorrio 
mis linijomis yra stebėtiniau 
sias dalykas, kurį vokiečiai pa 
gamino karės reikalams.

RERLINAS,Decv 4; — Dali 
gelio Vokietijos pulkų, nese­
nai pasiųstų j mūšio lauką, ka­
reiviai turi elektrikinius šildy- 
tojus, kurie yra tokio dydžio, 
kad galima laikyti kišeniuje.

1.500 ANGLŲ KAREIVIŲ 
NUŠALO KOJAS.

LONDONAS, Dec. 2. — At­
važiavusieji iš karės lauko su­
žeistieji oficieriai pasakoja, 
kad karės lauke hospitaliuose 
yra apie 1.500 anglų oficierių 
ir kareivių su nušalusiomis ko­
jomis. Apie tūkstančiui iš jų 
reiks nupjauti abi kojas, nes 
išgydyti nebegalima. Šaltis ar- 
šiaus naikina anglų kareivius, 
negu vokiečių kulkos.ti iš 14 žmonių susėdo įvaltis, 

vieną iš kurių paėmė laivas 
Juno ir vakar atvežė j Grims­
by. Kitos valties, kurioj ran­
dasi ir kapitonas, vis dar nesu-

1,300 anglų kareivių nušalo 
kojas

BERLINAS, Dec. 2. — Pas­
kelbtuose 88-me puolusiųjų 
karėje surašuose yra vardai 7- 
397 oficierių ir 10,292 kareivių 
užmuštų, sužeistų ir prapuo­
lusių karėje. Su tuo puolusių­
jų karėie prūsų skaičius sie­
kia 644,762.

Čia nėra priskailyta puolu­
siųjų karėje saksonų, wurtem- 
bergiečių ir bavarų surašai.

Paskutiniuose dviejuose ba­
varų surašuose paduota 8,070 
vardų oficierių ir- kareivių. _

LONDONAS, Dec. 1. — Da 
nijos garlaivis Mary iš Ebsjęr 
go paskendo šiaurės juroje, už 
važivęs ant minos nedėlioję

RATTERDAM, Dec. 1. — 
Laikraštis Niewe Rotterdams- 
che Courant sužinojo, kad tarp 
Berlino ir Koelno vokiečiai nu-

10,000 RUBSIUVIŲ 
STEREIKUOJA NEW YORKE.

NEW YORK, Dec. 1. — Del 
darbdavių’ kaltės 10,000 New 
Yorko rubsiuvių šiandien mė­
tė darbą. Uždaryta 250 
dirbtuvių, kurias kontroliuja 
Children’s Contractors Associa­
tion 
nebus pigiaus siuvami 
pirmiaus buvo žadėta.

oo
VOKIEČIAI TRAUKIASI 

NUO DIXMUDE.

NEW YORK, Dec. 1. — 
Yorko majoras Mitchelis 
kyrė komisiją, kuri turės su­
skaityti bedarbius ir surasti 
budus apsaugos nuo bedarbės.

_ SALEM, Oregon, Dęc. 1. — 
Paskutiniuose balsavimuose 
Oregono valstijos piliečiai nu­
balsavo, kad valstijoj nebebū­
tų daugiaus mirties bausmės. 
Prieš mirties bausmę paduota 
157 balsų daugiaus, negu už.

BELGIAN SHARPSHOOTERS in ACTION Vakar Chicagoje apie 10,000 
airių ir vokiečių įvairiose vie­
tose turėjo keletą mitingų, ku­
riuose išnešė protesto rezoliu­
cijas prieš gabenimą iš Ameri­
kos karės medžiagos kariau­
jančioms šalims, ypač Anglijai 
ir Francijai.

Didžiausias mitingas buvo 
North Side Turner salėje. Ta­
me mitinge buvo apie 3,000 
žmonių.

Vokiečių ir airių kalbėtojai 
kalbėjo apie vokiečių ir airių 
draugiškumą, o žmonės daina­
vo vokiškas ir airiškas tautiš­
kas dainas: ‘‘Deutschland, 
Deutschlancį ueber alles” ir 
“The wearing of the green.”

Airių advokatas O’Donnell 
savo kalboj pranašavo, kad Ai­
rija pasilinks liuosa, kada Vo­
kietija pergalės savo priešus. 
O’Donnell sakė:

“čia aš esu tarp savo žmo­
nių. Čia aš išreiškiu padėką 
vokiečių mokslininkams, ku­
rie atkasė iš užmaršties rekor­
dus garbingos senobinės/ Airi­
jos civilizacijos.

“Su Vokietijos pergale ateis 
taipgi Airijos laisvė

Airijos vėliava bus iškelta iki 
dangaus, o Britanija turės nu­
sižeminti iki lygybės su kitomis 
tautomis.”

Prieš vokiečius. Maskvoje 
minia sudaužė vokiškus “Man- 
dlio” ir “Einem” magazinus. 
Mandlio magazine buvo pradė­
jusi plėšti, bet sulaikė policija. 
Dabar tas gatves, kur yra pa­
minėtieji magazinai, sergsti po­
licijos būriai.

Nauja paskola. Rusija sko­
linasi 500 milionų rublių. Pa­
skola bus gauta savo krašte to­
kiu budu: išleidžiami tam tik­
ri lakštai, už kuriuos bus mo­
kama 5 nuošimčius.. šimta- 
rublis lakštas dabar gaunamas 
už 94 rublius, bet laimingai pa­
sibaigus karei tie lakštai gali 
pakilti. Dabar už 94 rublius 
lakštų valdytojai gaus 5 rub­
lius, taigi išeina po 5 suvirsimi 
procentus. > *

Naujoj Vileikoj (Viln. gub.) 
leista atidaryti naują liaudies 

I mokytojų seminariją. ..

Apskelbta, kad rubai 
kaip

TURIN, Italija, Dec. L—Vie- 
nnoj yra aprokuota, kad Rusi­
ja iki šiol neteko ne mažiaus 
kaip L 150,000 kareivių. Mū­
šiuose su austrais rusai1 netekę 
420,000 kareivių, su vokiečiais 
340,000 o be to 390,000 rusų ap- 
sirgę Jauke cholera, lifu, disen-

SMARKIAI ŠAUDĖSI 
ARTILERIJA.

PARYŽIUS, Dec. 1. — Išleis­
tas oficialis pranešimas sako:

“Belgijoj buvo smarkus ar­
tilerijos šaudymasis lapkričio 
30 d., bet pėstininkų atakų ne­
buvo.

. “Priešas nemažai veikė šiau­
rėje nuo Arras, Francijoj.

“Aisne distrikte ant 
fronto šaudėsi artilerija 
gonne distrikte mušis tęsiasi 
bet nepadaro atmainos padėji 
me.

ŠIMTAI PRAŽUVO 
JAPONIJOS MAINOJE.

LONDONAS, Dec. 1. — Reu- 
terio telegrama iš Tokio pra­
neša, kad Japonijos saloje 
Hokkaide atsitiko didelė nelai­
mė kasykloje 
darbininkai.

upės pietų pusėje mes, dar 
daugiaus leimėjome po to pa- 
sise
nešta vakar.

“Prie suimtųjų nelaisvių pi 
sidėjo dar 9,300, 
atėmėme dar devynioliką ka- 
nuolių. Dvidešimt šeši kul­
ka svadžiai ir daug amunicijos! 
vežimų pateko į musų rankas.”

lankė kariuomenę 
prie Gumbinės ir 
rytinėje Prūsijoje 
rius atvažiavo frontan automo­
biliu iš Insručio.

Rusai yra įsiveržę Prūsijon 
dešimt mylių į pietvakarius 
nuo Gumbinės.

Apie rusų pranešimus, kaip 
jie smarkiai sumušę vokiečius 
l^enkijoj, vokiečių štabas sako, 
kad jie yra labai perdėti. Nuo­
stolių vokiečiai turėję, bet ne 
tokių didelių, kad juos gali­
ma butų vadinti baisiais. Vo­
kiečiams prisiėję tris dienas 
smarkiausia mušties, kad pra­
simušus pro rusų linijas. To 
vokiečiai ne tik atsiekę, bet 
prasimušdami jie dar suėmė 
12,000 nelaisvių atėmė 25 ka- 
nuoles, o patįs atidavė tik vie­
ną kanuolę.

LONDONAS, Dec. L — Laik­
raščio Post Peterburgo kores­
pondentas praneša, kad vokie­
čiai veža į Danską 150 naujų 
laivyno armotų, kurios bus į- 
statytos ant naujų karės laivų, 
kurie yra statomi ar jau pasta­
tyti Danske.

AMSTERDAM, Hotlandija, 
Dec. 1. — Kad ir vaikai kariau­
ja Vokietijos armijos eilėse, 
pasiaiškino iš oficierių nurody­
mo, kad du vaikai, vienas ,14 
metų, kitas 15 metų amžiaus, 
yra- užsipelnę geležinio kry­
žiaus ordeno.

LONDONAS, Dec. 1. — Bel­
gijoj tarp Yserio ir Lys upės 
vėl prasidėjo mušis.- Reute- 
rio agentūros telegrama iš 
Sklis praneša, kad smarkus 
mušis eina ant Yserio kanalo.

LONDONAS, Dec. 1. — Norf 
išrodė, kad Lenkijoj prie Lo 
dzes vokiečių armija bus su 
naikinta, bet taip neatsitiko 
Vokiečiai su pasiutusiu smar

Chicago, III., Sereda, Gruodis-December 2, 1914.
Entered as Second-Class Matter March\7, 1914, at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Anglijos I a i k r a šč i a i d a be 
pripažįsta, kad nišų pasigyr 
rnai apie didelę pergalę buv 
perankstyvi, nors daleidži 
kad rusai dar gali didžiai si 
mušti vokiečius.

oo
KAIZERIS ATLANKĖ 

GUMBINE.

BERGAS, Šveicarija, Deč. 1. 
— Genevos karės nelaisvių 
agentijos vedėjas Gustavas A- 
dor veda tarybas su kariaujan­
čiomis šalimis, ragindamas jas, 
kad apsimainytų sunkiai su­

žeistais karės nelaisviais, kurię 
jau nebegali stoti kariuome­

nėn.

dien Berline išleistas sekantis 
of iria I is pra neši mas:

“Iš vakarų karės lauko nėra 
kas pranešti. Rytinėje Prū­
sijoj ir pietinėje Lenkijoj va­
kar buvo apskritai ramu.
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KARĖS PĖDSAKAI
SUVALKIJOJE. '

m i te t ui, kad jisai rezignuojąs 
iš iždininko vietos L. Š. Fon-

Negeistinas Svečias
Garsus Airijos darbininkų 

vadovas Jomes Larkįn dveja-

ra laukiamų įplaukų už degt 
nes pardavinėjimą.

lavimų. jisai nebuvo ir da nė 
ra užsistatęs kaucijos-. Ar p

Nauji mokesčiai. Ketinama 
padidinti mokesčius nuo že­
mės. Pagal naująjį sumany­
mą nuo žemes reikėsią mokėti 
valstijai: Kauno gubernijoje 
po 14 su puse kapeikos nuo de­
šimtinės, Vilniaus po 11 su ket­
virta dalimi kapeikos. Pinigy- 
no ministerija ketina karės rei­
kalams paimti vieną kartą mo­
kestį nuo pinigų, po 10 kap. 
nuo 100 rublių. Užslotomieji 
lakštai busią apdėti mokesčiu, 
6 nuošimtis nuo pelno. Mo­
kestis už javus, vežamus gele­
žinkeliais, busiąs po 3 kap nuo 
pūdo. Mokestis nuo cukraus 
busiąs padidintas 25 kapeiko­
mis nuo jiudo. Dvigubai bu­
siant pakelta akcija nuo gilzų 
ii' gilzinio popieriaus.
P ai e.n g vi hi mus skolininkams. 

Pinigyno ministras kreipėsi į 
žemės bankų valdybas, patar­
damas, kad jie kiek galima ati­
dėliotų žemės pardavimą iš li- 
cita'teijos del skolos neįmokėji- 
mo ir darytų palengvinimus 
procentų apmokėjime.

Blaivus budžetas. Baigiama 
budžetas statyi 1915 metams.

Elgėsi kaip ir vi- 
Tuoj įėję pareikalavo, 
magistratą ateitų Eksce-

čiomis languose bei sienose šo- 
plynėmis, tarytum juokiasi iš 
tų, kurie bandė švetnvagingai 
ją palytėti!

Viena granata pataikė į apa­
tinę lango* kertę ir išnešė ties 
tuo daiktu didelę skylę. Bažny­
čioje gi prie pat to lango yra šv. 
Panelės -altorius. Nors siena 
perdėm permušta — Motinos 
altorius šv. sveikutėlis!..

Keleivis.
(“Viltis.”)

Užtatai važiuojan nuo Lazdi­
jų Simnan vėl aišku visomis 
pakelėmis karės pėdsakai. 
Žmonės nugązdinti vaikščioja 
palangėmis ir seka akimis 
kiekvieną keleivį, įbauginta jų 
fantazija nuolat tveria nebū­
tus daiktus. z

Ant pusiaukelės iš Lazdijų į 
Simną privažiuojame pirmiau 
ant kalno medžių didelį griovį 
ir apsikašimus. Aišku, kad čia 
butą vokiečių artilerijos. Pa­
kalnėje gi matyt išrauta pievoj 
keletas dideliausių, žmogaus 
stuomens, duobių. Tai rusų ar-

jisai užsipelnąs pašalinimo 
deportacijos)
Kapitalistų spauda tur-but 

norėtų patarnauti Anglijos val­
džiai, prieš kurios karišką po­
litiką Larkinas varė tarpe Ai­
rijos darbininkų smarkią agi­
taciją. O kartu, žinoma, ir 
šios šalies kapitalui.,

Mes senai sakėme, kad tauti­
ninkų pastatytasai į L. Š. F. 
iždininkus kandidatas, T. 
Paukštis, yra jų partijos žmo­
gus. Tą parodė tautininkai 
jau seime, fanatiškai užsispiį- 
darai T. Paukštį būtinai perva­
ryti į. iždininkus. Juk del to 
jie ką tik seimo nesuskaldė. 

Bet Paukščio partyviškumą 
parodė jisai pats da geriau. 
Kada seime buvo paduota su­
manymas, kad abudu kandida­
tai (Paukštis ir Šidlauskas) at­
sisakytų, ir prezidentas už­
klausė Paukščio, ar jisai su­
tinka su tuo, tai už jį davė at­
sakymą tautininkų lyderi® 
Šliupas: girdi, p. Paukštis ir ne­
manąs atsisakyti! Iš to ma­
tyt, kad T, Paukštis yra tiesiog 
aklas tautininkų įrankis.

Dabar tas ponas-be abejo * 
n ės, savo partijos bosų pamo­
kintas (nes savo nuomonės 
jisai, kaip matėme, neturi),

davo kokį nors ženklą, jog vai 
dininko kokio juose gyventa. 
Tenai viską naikino.

Ta proga turiu pažymėti, kad 
visai neteisingai buvo paduota 
“Viltyje” žinda, buk Seinų vys­
kupas vokiečiams ateinant iš­
važiavęs Rudaminon, o konsis- 
torius Alytun. Vyskupas nė 
nemanė traukties iš savo bu­
veinės. Jis drąsiai norėjo pasi­
dalyti tais vargais, kurie ištiko 
jo avydę. Ir netik ką. vysku­
pas, bet ir visi Seinų kunigai 
nepabūgo besiartinančio pavo­
jaus ir visi likosi savo vietose. 
Seinai išliko nejudinti.
" Pabuvęs- Seinuose porą die­
nų, leidausi per Lazdijus- ir 
Simną į Prienus.

Lazdijuose vokiečiams neil­
gai teko būti. Bet ir ten gero­
kai gyventojus nuvargino. Y- 
pač “špek” — lašiniai tai nie­
kur neišliko. Arklių irgi daugy 
bė išvesta, kiaulių ir galvijų iš­
pjauta. Pačiam miesteliui nie­
ko nepadaryta. Aplinkinių gy-lioštoriaus Briuno 

Tasai klioštorius turįs

Senelis, matyti, labai priėmė tą 
išvarymą į širdį, nes ūmai ga­
vo širdies ataką ir rado zakris­
tijoje nebegyvą... Bet ne vie­
nas a.a. kan. Oleka nukentėjo 
nuo vokiečių šeimininkavimo 
Seinuose. Jautė tai visas mie­
stas.

“Katalikas” rašo apie tai, 
kad Europos socialistai dabar­
tinės karės laiku pasirodę esą 
geraisi patriotais, nes jie nė 
pinigo, nė gyvasties nesigaiiį 
apgynimui savo tėvynės. Iš 
to jisai daro sekamą išvedimą:

Tie visi faktai paliks tautų his- 
torijeje. Bet tie faktai podraug 
privalo nors sykį ant visados su­
naikinti vylingas doktrinas, priva­
lo net jų kraštutiniausieins' išpa­
žintojams perstatyti akysna neat­
mainomą teisybę, jogei augščiau- 
sias rinktinis žmonijoje kūnas yra 
ne kas kita, kaip tik tauta ir tė­
vynė! Ir tą patvirtina Vokieti­
jos socialistai savo pasielgimu. 
“Katalikas” užmiršta pridėti, 

kad dabar kariauja tautos ne 
etnografiškos, 1 bet . politiškos. 
Lietuviai, sakysime, sudaro 
vieną etnografišką tautą, bet 
kadangi jie priklauso prie dvie­
jų politiškų kūnų (Rusijos ir 
Vokietijos), tai jiems priseina 
kariauti vieniems prieš kitus. 
Pridėjus šitą paaiškinimą, 
“Kataliko” pamokinimas turė­
tų skambėti taip: "augščiau- 
sias ir reališkiausias rinktinis

nas Europos valstybių imtynes, 
o betgi jos turi nešti ant savo 
pečių karės sunkenybę, kuo­
met karė siaučia kitoje pasau­
lio dalyje.

Pareina tai nuo to, kad Su­
vienytosios Valstijos yra milio- 
nai įvairių ryšių sujungtos su 
kariaujančiomis šalimis lygiai 
kaip ir kitos šalįs ir valstybės. 
Šiandien nė viena šalis negy­
vena atsiskyrus nuo kitų ša­
lių, užsitvėrus nuo pasaulio 
“kyniška siena.” Kapitalistiš­
ka išdirbyste ir apsimainymas 
žaliomis medžiagomis ir išdir­
biniais surišo jas į daiktą.

Todėl, kada nelaimė ištinka 
vieną šalį, tai ji pakenkia ir 
kitoms šalims. Juo didesne 
nelaimė, tuo skaudžiaus kenčia 
nuo jos visas pasaulis.

Europos karė sutrukdė pre­
kių gabenimą Amerikon, o nuo 
tų prekių imama muitai, kurie 
sudaro žymią dalį Suvienytųjų 
Valstijų ineigų. Reikėjo tą 
nuostolį padengti, ir štai tapo 
padidintos mokestįs ant (dau­
gelio dalykų.

Tūli kapitalistai pasinaudos 
dabartine kare. Puikiai pa­
sipelnys ginklų ir kitokių rei­
kalingų karėje daiktų fabri­
kantai. Milžiniškai “uždirbs” 
pinigų skolintojai, Laimės 
didieji pirkliai, užimdami rin­
kas, kurias pirma valdė Euro­
pos kapitalas. Bet tokių 
žmonių yra tiktai saujelė šio­
je šalyje (kaip ir visur!), pa­
lyginus su miiionais darbinin­
kų, nedidelio turto savininkų,

Plačiajai Amerikos liuadžiai 
Europos karė yra sunkus smu-

riką. Apie jo prakalbas ka­
pitalistų laikraščių korespon- 
dėn’vri paduoda, kaip sako jis, 
melagingiausias žinias. Jie 
rašo, kad Larkin, “užgaulio­
jus Suvienytųjų Valstijų vėlia-

Tuo paukščio žingsniu bai­
siai nudžiugo “Lietuvos ” lape­
lis. Jisai vadina jį (tą žings­
nį) išmintingu, kadangi:—

Esant visai valdybai kiaurių- 
kiauriausiai socialistiška, pastatyti 
ten vieną žmogų! bepartyvj iš, pla­
čią pažiūrą tautietį reiškia leisti 
socialistams dengtis Paukščio var­
du, pasislėpti už jo pečių ir jo 
vardu meškerioti (sic! “N.” Red.) 
plačioj visuomenėj. O p. Paukš­
tis pienas nieko komitete nega­
lėjo padaryti ir visuomenei jokios., 
gvarancijos užtikrinti negalėjo. 
Dabar tas ir pasirodė.
Šitoje ištraukoje iš “Lietu­

vos” lapelio kas sakinys; tai 
metas ir šlykšti insinuacija, 

Fondo komitetas toks, kaip jį 
išrinko seimas, turėjo socialis­
tų narių tiktai pusę (6 iš 12) ! 
prie to Fondo prezidentas so­
cialistas yra išrinktas ir tauti­
ninkų (visut) balsais. Net 
Rezignavus* Račkauskui, komi­
tete paliko da penki ne soci­
alistai. '

Kad Paukštis norėjęs ką 
tokio daryti ir negalėjęs per so­
cialistus, tai irgi išmistas. Ir 
gvaranciją duoti visuomenei 
jisai lengvai galėjo, tiktai ne­
norėjo, nes nežiūrint visų reika

Paminėjimui penkių metų savo gyvavimo
Stalo scenoj Zalpio i-rių veiksmių dramą

“Be Vardo”
Nedel. Gruodžio.-Dec. 6, 1914

ŠVENTO JURGIO SVETAINĖJ 
Pradžia aktuališkai—7:30. (

Tarpe aktų kalbės geria*usi kalbėtojai. Bus monolo-

(a, kaip lik valstybė.” Va­
dinasi — ura! už vokiečių ir 
rusų valstybes ir lai išnyksta 
lietuviai, lenkai, latviai, finai, 
Ukrainai ir kitos, skirtos nuo 
vokečių ir rusų, tautos, gyve­
nančios ant Vokietijos ir Rur 
sijos teritorijos!

Jeigu “Katalikas” turėtų 
bent krislą logikos, tai jisai, 
matydamas, kiek nelaimių at- 
11 eša žmonėms karės tarpe vals­
tybių, turėtų pasmerkti jas, o 
ne augštinti.

, NAUJIENOS
Pirmas Lietuviu Dienraštis Amerikoje 

flšina iš Chicagos kasdien, išskiriant NedSl- 
Henius.
Leidžia Naujienų Bendrove.

Prenumeratos kaina:
raitėje. Pačtu siunčiant, Chicagoje me­
tams $6.00 pusei metų $3.50.

Kitur, ne Chicagoje, metama .. $5.00
Pusei metų....................................... $3.00
Dviem mėnesiam ...................... *$1.25
Trims mėnesiams ...................... $1.75
Europoje, metams ...............  $7.00

Pavienių dienraščio numerių kaina 2c. 
Adresas: Naujienos, 1640 S. Halsted Si*, 
Chicago, lit Telefonas, Canal 1506

stoti ir išlipę einame prie duo­
bių. Bematant ėmė rįnkties ir 
iš apylinkinių šlubelių žmo­
nių.
—O kas čia tas duobes* iškasė? 

—klausiu.
— Tai anuotų šūviai.

—Gi jus tuotarpu kur buvot?
— Nai kur busi — ana va 

duobėse. Ale kiek baimės 
iškeutėme, tai nė ant jaučio o- 
dos nesurašytum.

Juo artyn važiuoju prie Sim­
no, juo didesnis matyt šalies 
nualimas. Laukai visur iška- 
sioti grioviais ir kariuomenės 
ištremti. Daugelis liko neužsė- 
ję žiemkenčių javų.

O kurie suspėjo laukelį įber- 
ti —lai perėjus vienai armijai 
—likosi vien (ik grendimas. A- 
pie patį Simną nėra ką nė kal­
bėti. . Tikrai čia galima pasa­
kyti pranašo žodžiais: “Pusty- 
nė išpustijo musų žemę.”

Įvažiuojant į miestelį tuoj 
pasitinka tave riogstantįs nodė- 
guliai ir apsvilę namų kaminai. 
Koks liūdnas reginys! Skubi- 
nies jį pravažiuoti, o čia vėl 
nauji ir nauji, o kiekvienas vis 
liūdnesnis, baisesnis...

Bažnyčia... ta šimtus metų 
pragyvenusi Simno bažnyčia, 
dabar, nors visa granatų ap­
draskyta, suskylėta, lėčiau sto-

Didžioji karės viesulą 
Nemuno krantų jau nuužė, bet 
jos pėdsakai visame kame dar 
aiškiai žymu. Teko man pasta­
ruoju metu pervažiuoti kuone 
visą Suvalkų guberniją per 
dėmę nuo Paprienės lig Suval­
kų, iiuo Druskininkų iki Vilka­
viškio.

Važiuojant į Seirijus (Seinų 
apskr.) karės žymės jau aiš­
kiai- matos. Pakelėmis nuolat 
matai padirbtus vokiečių apsi- 
kasimus, kur ne kur užeini už­
muštųjų kareivių kapus. Iš­
dvėsusių arklių priversti pake­
lėmis pilni grioviai.

Pakeliui tie patįs reginiai, 
kaip ir pirma. Tie pats išdvė­
susi grioviuose arkliai, tie pa­
tįs palikti, kareivių apsjkasi- 
mai. ' . '

— Na, kas pas ūkininkus gir­
dėt, vokiečiams atsilankius? — 
užklausiau vežėją.\

Kares Mokestįs
Nuo pirmos dienos gruodžio 

Suvienytose Valstijose pradėta 
mokėti karės mokestis, tai yra 
tam tikras mokestis padengi­
mui nuostolių, kuriuos šiai ša­
liai padarė Europos karė.

Suvienytosios Valstijos ne-

am-,—r—rirtamumi

Šią dienų valstybe yra orga­
nizacija loboninkų reikalams 
ginti. Bet lobininkai, kur tik­
tai gali stengiasi ištrukti nuo 
visokių pareigų prieš valstybę; 
jiems rupi tiktai pasinaudoti 
ja. Tuo žvilgsniu yra lygus 
ir svietiškieji ir dvasiškieji lo­
bininkai.

92-am numeryje “Laisve” 
rašo, kad Suvienytųjų Valsti­
jų milionieriai apgavo valdžią, 
paslėpdami savo ineigų sumas, 
kad nereiktų dėti mokesčių.

Fedcrališka valdžia 
rinkti nuo Suvienytą 
čią bent šimtą mi lion ų dolerių nio 
kesčią nuo ineigą 
milioną — sūrini 
čia dalis.
Tam pačiam numeryje “Lai­

svė” nurodo, kaip nerangus yr 
Europoje klioštoriai savo ne- 
suska i tom u s t u r t u s j udi n t i, 
kad parėmus savo tėvynes.

Dabar, kares laiku, kad kunigai 
sako, jog prieš tėvynės altorių rei­
kia viską paklot, jie dėlto savo 
klioštorių milionus nenori paliesti. 
Rusijoje yra baisiai turtingą klioš­
torių, padėkime: Troicko-Sergijev- 
skaj# lavra, Počajevskaja lavra, 
Aleksandi’o-Nevskaja lavra, kurios 
varto milionus. Nors popai nesa­
vais balsais rėkia apie karę ir pat­
riotizmą, bet savo turtų neaukau- 
ja7Tas pats ir su katalikų kliošto- 
riais. Austrijos laikraščiai prane­
ša apie nepaprastu šykštumą au- 
gustiniečių 
mieste 
milionu nuosavybės^ daugiausia į- 
gytos per testamentų užrašymus. 
Tuo tarpu kares reikalams pas­
kyrė... na —' 16 ligonių ^užlaiko! 
Tai viskas. . . .

Kunigai mėgsta kalbėt apie pat­
riotizmą, tik dieve gink, nerušiok

— Ką jau ir šneiiėt!— galvą 
pakraipęs ir mostelėjęs ranką, 
tarė nusiminusiu balsu ūkinin­
kas. — Arklius, kur geresni, vi­
sus atiminėjo; kurie likosi, tu­
rės badu dvėsti, nes nebeliko 
kuo šerti. Avižas nekultas, 
miežius ir šieną sušėrė arba iš­
barstė po taukus. Kuriam jei 
kas liko, tai kokia eilutė nekul­
tų rugių. Nes rugiais vokiečiai 
bijoj.o šerti arklius, kad neiš- 
dvėstų. Mėsą visą išnešė, kar­
ves ir kiaules išpjovė. Kaiku- 
riems neliko nė karvutės.

; Taip bešnekučiuodami pri­
važiavome Beržininką. Koks 
liūdnas reginys. Didesnė pu­
sė bažnytkiemio ugnelės sunai- 

. kinta. Visa paežerė stūkso vie- 
: ni tik kaminais, juoduoja nodė- 
gulių krūvos. Žmonės nebete­
kę nė mantos nė pastogės stu- 
guriuoja. po griuvėsius, knaibo 
pelenu^ kasinėja, matyt, jieš- 
kodami, ar nebeužsiliko kas 
nuo ugnies. Bet kas davė! Nė 
gelžgalis neišliko nuo nasrų į- 
sišėlusio baisaus gaivalo.

Likus tik gale gatves vaisti- 
'pė, vikaro butas, bažnyčia itr 
klebonija.

Leidaus tolyn. į Seinus, Pilni 
kęliai vežimų: vieni važiuoja 
ten, kiti šen. Plentas vietomis
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(aip suardytas, kad greičiau jo­
kiu budu negali pasivaryti, 
kaip žingsnia.

Netoliese nuo Seinų eme ro- 
dyties kur-ne-kur vežimai su 
sužeistaisiais... Vieni jų va­
žiuoja po vieną, po du susėdę 
veži m ei i uose. Kiti, kur
mažiau kiek sužeisti, eina pėk- 
šli. Visų upas gana smagus, 
ūkininkų, daugiausia “zane- 
munčikų,” kaip žmonės sako, 
Juokauja, pasakojasi visokias 
pasakėles iš karės nuotikių.

Seinuose vokiečiai išbuvę de­
šimtį denų 
su r. 
kad 
lencija vyskupas ir keli mieste­
lėnai. Manyta buvo, jog eks. 
vyskupui teks kalėti vokiečių 
naguose. Bet ne. Už pusva­
landžio atėjęs kokis tai vyres­
nysis vyskupą pabuosavo.

Iš kapitulos namų kunigus 
išvarinėjo, patįs juose apsigy­
vendami. Buvo net ir nelai­
mių: Katedros klebonas ka­
nauninkas J. Oleka,, žmogus 
pagyvenęs ir susirgęs, taip-pat 
turėjo pasišalinti iš savo buto. 

Paukštis tik nesugalvos dabar Jokie maldavimai nepagelbėjo, 
sudėtus pas jį L. & Fondo pi­
nigus perkelti į partyviškąją 
tautininkų kasą? Tada, iš 
tiesų, turės siurprizą visuome­
nė ir aukautojai!

M-46^' J
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Chicago, III LIETUVIŠKA APTIEKA

ŠOKIAI

PAVYZDINGOS VESTUVĖS
235 KP. NARIAMS

mus

Ponas

gruo

CARR BROS. WRECKING CO. inc

PHONE YDS. 1294

visokiais bal-
Prie saliuno

Square di-
Halsted ir

nasios
Joną,”

PR. THOMPSON
Daktaras ir Chirurgas

BRIDGEPORT, CONN 
1128 Main Street, ' 

Kalbama lietuviškai.

brangiau, 
m a i neria i

ne-

cunas 
daugiausiai lietuvių, 
paranku, apsilankytų 
naudotų iš progos, 
įžanga dykai!

Chicagos lietuvius atvykti h 
pasiklausyti šių prelekcijų

Šiandien vakare, 7:30 vai., 
White Square svetainėje, 2SLir 
Halsted gatvės bus P. Grigaičib 
prelekcija. Visi atsilankykite, 
įžanga dykai.

Parsiduoda dvi karietos su pakin- 
kinimais labai pigiai. Nepaprasta 
proga norinčiam pirkti šiuos daiktus

1656 W. Wabansk. Ave., Chicago.

Bet dabar ji vėl
3 prelekcijos, 

darbi-

Pajieškau kambario Bridgeporto 
apielinkėj ne brangesnio kaip $10 j 
menesį. Kas turi, malonėkit atsi­
šaukti ant “Naujienų” adreso —1840 
S. Halsted str.,

Gaila man merginų, kad jos 
eina j tokias vietas.

Merginų Patronas.

idojn, rados neša $1800 j me­
si lietuvių apgyventoj vietoj 

i. Imnokėta $5.000

kuopos susirinkimai atsibus 
kas pirmų petnycią kiekvieno 
mėnesio, vakarais, K. Downo- 
rowicz ir A. Dowiat svetainė­
je, 12001 Halsted St.

Kuopos Sekr.

Pajieškojimas
Pa j ieškau dėdžių Antano ir 

Franc. Sašauskių, Kauno gub., 
Raseinių pav., Vizbarų sod. Fr. 
seniau gyveno Bookman Tow­
ne,o Antanas —Chicagoj. Jie 
patįs ar kas juos žino malonės 
pranešti.

Antanas Paulauskis 
1615 W. 47th St., Chicago, Ill.

PARDUODAME PIGIAI SENAS IR NAUJAS LENTAS, 
STULPUS IR KITOKĮ MATERIJOLĄ.

Taipgi maliava, vinto, duris, langus, stora popierą stogams dengti ir

3003 TO 3039 SO. HALJ5TED STR*

DOVANA DYKAI
Prieš šventes aš duosiu kiekvie­

nam didelį malevėtą ant drobes per­
veiksią tam, kuris paims pas mane 
tuziną kabinetinių paveikslų už $5.00

PETER CONDRAD
’ Lietuvis Fotografistas { 

3130 So. Halsted M, Chicago^ Ill. 
Tel Drover 6369 }

KARĖ SU AUGŠTOM KAINOM
Mes užlaikom abelną likerų krau­

tuvę, prie 3322 So. Halsted St., Chi­
cago, Ill. kurioje mes parduodame 
vyną ir degtinę nuo butelio iki bač­
kos tiesiog žmonėms, o ne saliunam. 
Mr. Silverman yra vienatinis savi- 
ninkas šios įstaigos. Jis velytų ge­
riau uždirbti penkis centus pamaži ir 
tikrai, negu parduoti saliunininkui 
bačką vyno ar degtinės ir negauti pi­
nigu. Mus rekomenduoja visi laik­
raščiai, nes mes teisingai ir sanžiniš- 
kai varome biznį. Žmonės klausia, 
kaip mes galime parduoti Ruską deg­
tinu už 65c butelį, kada kiti parduo­
da po $1.00 už butelį. Kaip mes ga­
lime parduoti Rock & Rye už 50c bu­
telį, kuomet kiti parduoda po $1.00 
už butelį' žmonės manė, jog mes va­
giam tavorą, bet ponas Silverman pa­
rodė jiems bilas iŠ fabriko, jog jis 
perka didelę daugybę gėrimų ir už­
tai jis tai 
mus. Pir

Apleidžiant miestą, pigiai 
parduodu forničius 4 ruimams. 
Daiktai parsiduos drauge, ar 

kas ką norės. Adresas: 2334 
W. 23 St., 1st floor.

Pajieškau darbo lietuviškoj krau­
tuvėj už pardavėją. Kalbu angliškai, 
lenkiškai ir lietuviškai. Atsišaukite 
į “Naujienų” Ofisą.

Pardavimui
t PARSIDUODA

dviejų augštų medinis namas, po 5 
kambarius ant floro. Gazai, cemen­
tinis pamatas. Randas ant 47 gatvės 
netoli Racine Ave., Randos neša $240 
į metus. Kaina $1800. Asišaukit:

J. McDONNELL
3622 California Avenue, Chicago.

ŠOKIŲ MOKYKLA 
Pirmas lietuvių šokių mokyto­

jas Amerikoje
Prof. Julius šilkauskas.

Mokinu šokti: valcų, two step 
ir visokius kitokius šokius. 
Lietuvių jaunimas kviečiamas 
lankylies kas seredos ir suba- 
tos vakaras nuo 8 iki 10 vai. 
Adresas:

S. DOWIAT HALL
10501 Michigan Ave,. 

Roseland, Ill.

Naujienų Bendroves 
Direktorių Susirinkimas 

įvyks ketverge, gruodžio 3 d., 
8 vai. vakare, “Naujienų” ofise. 
Kiekvienas direktorius tegul 
skaito savo priedrme atvykti 
posed i n laiku. VA LD YBA.

CHICAGOS LIETUVIŲ 
ATYDAI.

Pradėjo vis taukiaus ir tan­
kinus atsitikt anglies kasyklose 
nelaimės

NORIU GREITAI PARDUOTI
lalį savo “Naujienų” Rendrovės še- 
•ų. Kiekvienas Šeras vertas $10.00 
Perkantiems tuoj aus atiduosiu spė- 
dališka kaina. Norintieji pirkti ra- 
ykite šiuo adresu:

J. ILGAUDAS

Lietuviškas akių gydytojas.
Kas turit skaudančias akis arba 

silpnas, ar galvos skaudėjimą, atsi­
lankyki! pas

Dr. W. Yuszkiewicz
1024 Milwaukee Ave.

gauti DYKAI dvi geras sztu- 
kas ir Katalioga visokiu geru 

yWj magiszku sztuku ir kitokiu 
visokiu dalyku, kuriu tu la- 

Ibai nori, o nežinai kur ju gaut? 
J Jeigu taip, tai atsiusk savo pil- J na ir aiszku adresa, o asz tuo- f jaus ta Katalioga ir tas sztukas 
tau nusiusiu dykai. Adresuok:

JUOZAS J* SZLSKAS, 
(MAGIKAS)

3261 S. Halsted St Chicago, III.

P. LonII8rd "a
C«. I*

Vienų dienų einu So. Kedzie 
Ave. Žiūriu, kad kiekvienas 
praeivis sustoja ties lietuvišku 
saliunu, pastovi, nusijuokia ir 
nueina. Ir aš nuėjau ten pa­
sižiūrėti, kas ten dedasi. Už­
girdau rėkiant 
sais. Įeinu.
esanti salė pilna lietuvių ir lie­
tuvaičių. Vaikinai prisigė­
rę, kad vos ant kojų gali pa­
stovėti. Merginas kalbina 
bjauriausiais žodžiais.

Dūmų tiek prirūkyta, kad 
per durnus vos galima užmaty- 
ti muzikantų, nes jis augštai, 
lyg karalius ant sosto sėdėjo,

Vienok merginos buna toT 
kiame susirinkime ir klausosi 
bjauriausių kalbų girtų vaiki-

S. Markūnas 
GENERALIŠKAS KONTRAKTORIUS

Muravoja konkrytų, padirba speciališkai provijemus 
namus, ir padirba-po savininkų reikalavimui.
2459 W. 46th Place. , - CHICAGO, ILL.

Lapkričio 23 d. D. L. K. Ge­
dimino draugija pradėjo savo 
ferns, kurie tęsėsi net iki 28 
d. lapkričio. Nors musų klebo­
nas visokiais budais stengėsi 
užkenkti dr-jai ir gana didelė 
bedarbė viešpatauja, bet pub­
likos buvo pilna svetainė visas 
dienas ir dr-jai pelno liks apie 
600 dol. Matyt, rocheterie- 
čiai pradeda nebeklausyti sa­
vo piemenio.

Pilnas Aptiekorius-provizorius 
iš Lietuvos S. VILIMAVIČIUS

Užlaikau visokias lietuviš- 
gyduoles, išpildau receptus, 
kaip amerikoniškus, taip ir 
krajavų daktarų. Speciališkai 
duodame patarimus vyrų ir 
moterų paslaptingose ir užsi- 
senėjusiose ligose.

Prie aptiekos visada yra ge­
ras daktaras ir galite susikalbė­
ti lietuviškai. Todėl kreipkitės 
prie savųjų, kur jus gausite tei­
singų patarnavimų.
339 Kensington Ave., Chicago. 
Telephone West Pullman 659

Išpiešė barzdaskutyklų prie 
1205 Van Buren St. 29 d. lapkr. 
Plėšikai užpakalyj išpjovė lan­
gelį, išnešė britvas ir cigarus. 
Pinigų nerado. Nesugauti. 
Kareivis.

Pinigai man labai reikalingi, tai ai 
parduodu 3-ju lubų, dvylikos šei 
mynų (12 flats) namą, plytinis ir ak 
meninis pryšakis. Namas yra su vi 
som vi 
tus, ra< 
Vertė jo $14,000 
Skola, $9000 yra 5-ių proc morgagis, 
lengvais išmokėjimas. Aš noriu 
$1000 pinigais, o likusius gera verte.

J. FRYSZTAK, 
6211 Wabash Ave., Chicago.

pigiai gauna visus gerb­
iamas gi tiesiog iš fabri- 
aug pigiau parduoti žmo­

nėms. Ponas Silverman yra visa­
dos ypatiškai krautuvėje ir visus su­
tiks su mielu noru, kas atsilankys. 
Jis yra puikus žmogus ir geras vy­
ras del bizpio dalykų. Visą šią sa­
vaitę jis da vines puikią dovaną su 
kiekvienu pirkimu. Jis siunčia ta­
vorą po visą Ameriką. Galite atsi­
šaukti pas jį laišku arba ypatiškai. 

Ateikite pas H. B. Silverman ,prie 
3322 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Tel. Yards 4412. -
(Apgarsinimas)

26 d. lapkričio apsivedė p, J. 
Galeckis su p-lė V. Jurgaičiu- 
le. Vestuvės, kurios įvyko 
namuose pa nr. 3525 Union

vyzdingos. Jokių svaiginan­
čių gėrimų nebuvo ir visi gra­
žiai pasilinksmino ir pasišoko. 
Paskambino pianu, padeklama 
vo, padainavo keletą tinkamų 
dainelių, o vienas iš ten buvu­
sių pasakė gražią prakalbą.

Jauniemsiems linkėtina lai­
mingo gyvenimo.

Butų gerai, kad ir visi paim­
tų nuo jų pavizdį ir taip gra­
žiai apvaikščiotų vestuves .

Ten buvęs.

Nedėlioj, 6 d. gruodžio, salė­
je po No. 1759 W. Vabansia 
Avė., kampas Wood St., L. S. 
S. 81 kp. rengia prakalbas šu 
dainomis, monologais ir dek­
lamacijomis. Kalbės vieti­
niai ir kiti kalbėtojai apie vi­
sokius dalykus. Dainuos vy­
rų ir 81 kp. chorai ir bus ren­
kamos aukos nukent ėjusiems 
nuo karės lietuviams. Malo­
nėkite atsilankyti. Įžanga dy­
kai. - Komitetas

Naujas 4 kambariu namas 
ant 32 pėdų loto, ant Sacra­
ment Ave. arti 47-tos gatvės. 
Arti Crane Co. dirbtuvių. Kai­
na $2,150 užmokant ant karto 
ir $2,400 ant išmokesčio. 
Kreipkitės pas:

A. ZABELLO 
2703 W. 47ht St.

I
Į Tel. Drover 7042 |
I Lietuviškas dentistas, X
| DR. C. Z. VEZEL (VEZELIS).-S 
4712 S. Ashland avė., arti 47 gtv J 

Ofiso valandos: nuo 9 išryto f 
iki 9 vai vakare; šventomis die­
nomis nuo 8 išryto iki 1 vai po 
piety.

Egzaminavimas dykai.
nooooooooo£»c»nocK>aoc^^

NAUDINGI KURSAI.
Sistematiškos moksliškos pa­

inokos apie kenksmingumų 
svaiginančių gėrimų, hygienų, 
sanitariškumų ir lietuvių pri- 
derystę kaipo Amerikos pilie­
čių ir t. L...

Pirmoji pamoka bus 
džio 9-ta dienų 1914 m.

Antroji pamoka bus 
žio 26 d. (?) 1914 m.

Trečioji Pamoka bus sausio 
6 d. 1915 m.

Ketvirtoji pamoka bus sau­
sio 20 d. 1915 m.

Ir atip ,tęsis kas antras tre­
čiadienis iki neprasidės šiltas 
oras gegužio mėnesio.

Parpokos prasidės 7:30 vai. 
vakare Mark Withe 
džiojoj svetainėj,

gegužės . Prelekcijos b u s 
skaitomos kas antrų seredų, 
Mark White Square svetainėje, 
29 ir Halsted gatvės, ant Brid­
geporto. Pradžio 7:30 vai

Pirmų prelekcijų skaitys 
“Naujienų” redaktorius P. Gri­
gaitis seredoj, gruodžio 2 d.

Kaip kitur, taip ir pas 
tapo surengtos prakalbos delei 
“Lietuvių Dienos” lapkr. 26 d. 
bažnytiniame skiepe, kad už­
kenkus visų draugijų konfe­
rencijai, kuri įvyko 29 d. lap­
kričio.

Po iškilmingų mišparų, apie 
8 vai. vakare pradėjo, žmonės 
rinkties į svetainę. Atida­
rius prakalbas, vedėjas Mikšas 
storu balsu praneša: “Visi su­
sivienijimai išeikit lauk.” Ki­
tas tuoj pradeda: “kam netin­
ka, kas kalba lietuviškai išei­
kit, išeikit.” Žmonės nega­
lėjo suprasti kų jie nori išva­
ryti, tik aiškiai pasirodė, kad

Apšviestesnė lietuvių dalis 
dejavo, kad niekas nerengia 
prelekcijų^ Buvo pradėjus 
tai daryti “Aušros” 1 kp. ir per 
porų metų surengė ilgų eilę 

prelekcijų 
nerengia.
mums darbininkams 
ninkėms yra labai reikalingos.

L. S. S. 4 kuopa nutarė su­
rengti eilę prelekcijų, kurios

DARBO YRA UŽTEKTINAI
Mokykitės gei’o amato. Valandos 

trumpos ir gera mokestis, galima už­
dirbti nuo 21 iki 30 dol. j savaitę. Mo­
kykitės krutančių paveikslų operato­
riaus amato, tikrame teatre, dieno­
mis ar vakarais.

Atsišaukite nuo 9 iki 5 . Nedėlio- 
mis nuo 9 iki 12.

Mjkolas, Szvermickas 
3238 S, Halsted Si, Chiago, III

beveik nėra 
ienos, kad neišgirsinm pa- 

n a u j i en os: “U žm u še
“sužeidė Petrą” arba 

vėl “nulaužė koja rusniakui” 
ir 11.

Darbai visgi ne kaip eina, 
ne daugelis skundžiasi, kad dir­
ba tik pusę laiko.

Nors čia ir ne anglies kom­
panijas krautuvės, bet sulygi­
nus su kilų miestų prekėmis, 
čion viskas daug 
Galbūt lodei, ,kad 
dirbdami daugiau uždirbą 
gu kitose išdirbystėse, arba gal 
krauvtuvninkai pasinaudoja iš 
Įjų “geraširdingumo.” Vienas 
iš dviejų vis*yra. Bon Alni.

Pamokas ves Dr. A. L. Grai- 
Butų gerai, kad kuo- 

kuriems 
ir pasi- 
Visiems

PUIKUS GYVENIMAS DEL JŲSŲ.
Musų Lietuviškoje Kolonijose, ku­

ri yra Garde Michigan puiki derlinga 
žeme, molis su juodžemiu. Kaina že­
ma, $12.50 už akrą ir augščiam Len­
gvos išlygos. $50.00 ar 100.00 ant 
rankos, o likusiejei po $5.00 ar $10.90 
į mėnesį. Del platesnių žinių rašyki­
te pas t

GRIMMER LAND COMPANY
133 W. Washington St., Kamb 1007.

Musų ofisas atdaras nuo 9:30 išry­
to iki 12 vai. dienos nedėliomis.

mia savų biznierių.
Po jo kalbėjo Julius Kaupas 

iš Chicago; pasigyrė esąs ko- 
kiuo ten tautos raštininku, iš­
gyrė Chicagos seimą ir kvietė 
aukauti Tautos fondui. Bet 
matyt klerikalams nertipi šel­
pimas nukentėjusių žmonių, 
bet tik klebonų, nes prie kiek­
vieno sakinio minėjo “žuvo 
Lietuvoje ir bažnyčios” ir kle­
bonus pirmiausia ir šęlps, o 
ne tuos kurie badu miršta.

Proletaro sūnūs.

A. J. Rašimas
3317 Auburn Ave., Chicago, IR.

iFwr’r—------------------------------------------ -----

Chicagos žinios
“NAUJIENOS” Už $4.00 METAMS.

Kas prisius metinę prenumeratą 
$5.00 už “Naujienas,” tas gaus dova­
nų “JAUNIMO SAPNUS” metams 
vertės $1.00. Kaip žinot, jog “J. S.” 
vienas iš geriausių einančių Ameri­
koje lietuvių žurnalų, kadangi ji iš­
leidžia Susivienijimas Lietuvių Moks­
leivių Amerikoje.

Pertai patarčiau visuomenei ar­
čiaus susipažinti su jais. Kiekvienas 
užsirašydamas “Naujienas” pas ma­
ne, gausit “J. S.” dovanai. dova­
ną duosiu tik ligi naujų metų. Todėl 
skubinkite pasinaudoti šia puikia 
proga.

PEARL QUEEN KONCERTINOS

»
(Dirbta Amerikoje) 
Yra pripažinta per 6000 muzi­
kantų kaipo geriausia. Neapsi- 
gak imdamas pamėdžiojimus, 
reikalauk PEARL QUEEN. 
Mes turime lietuviškas gaidas 
Kataliogas siunčiamas dykai.

GEORGI & VITAK MUSIC CO.
3 Krautuvės

1540 W. 47 St., 4663Gross Ave., Skyr. 769 Milwaukee Ave., 
CHICAGO, ILL.

26 d. lapkričio “Padėkovo- 
Yies” dienoje” vietos lietuvės 
«—gaspadinės, gaspadoriaujant 
klebunui, buvo surengusios 
margų vakarienę. Buvo pra­
kalbos, grota, dainuota ir šok­
tą. Kalbėjo vielos klebonas 
ir iš Shemokin, kitas kunigas. 
'Abiejų kalbose buvo pilstymas 
iš tuščio į nepilną. Mat, kal­
bėjo apie politiką. Sakė, kad 
po karei Lietuva apsidengs ki­
tu nauju, daug gražesniu rū­
bu. Gal but jiems tik išro­
mys “gražesni” ašaromis ir 
kraujų aptaškyti rubai, bet ne 
sveikai manančiam žmogui!

Už ta pačia mokestį, kuri bu­
vo mokama įžangos, 25c, kiek­
vienas kas tik norėjo 
pustu bliuduką ir vieną ameri­
konišką “sausage.” Mat gas­
padinės daug ką del vakarie­
nės buvo davanojusios.

Galop kunigas pranešė, kad 
per visą laiką jau turįs Lietu­
voj nukentejusiems nuo karės 
sulenkęs įvairiais budais virš 
$200. '

Lv<x kokia epidemija užėjo

PARSIDUADA keturių kambarių na­
mukas (cottage), su augštu base- 
ihentu. Gasas įvestas ir viskas ge­
riausiai sutaisyta. Netoli Crane fa­
brikų, puikiai brukavotos gatves, 
kaina $1350. Ant lengvų išmokėji­
mų. Atsišaukite pas:

J. McDONNELL
3622 S. California Ave., Chicago, Ill.

Pigiai parsiduoda Saliunas tirštai 
lietuvių apgyventoj vietoj ant kampo 
dviejų gatvekarių linijų. Parsiduoda 
iš priežasties išvažiavimo greitu lai­
ku į kitų miestą.
2013 S. HALSTED ST., CHICAGO.

Vietinis kun. šatkus persta­
tė kalbėtoją: “Dabar kalbės” 
obyvatelius “iš Chicagos, p. 
Mažeika, teiksyties paklausy­
ti.” Bet tas “obyvatelius” 
daugiau garsino savo biznį ir 
apgailestavo, kad lietuviai nere 29-ta gatvė

delta > 
kad Geri

Mokiname Angliškai
Visose dalyse Amerikos ir Kanados 

............................... , III II* .............................................................................. .......

Vienintelį amerikoniška mokykla, kuri 
duoda pjluą užtikrinimą išmokti skaityti, ra* 
šyti ir kalkėti angliškai labai trumpame laike, 
už taįp mažą atlyginimą, kad ir biedniausias 
vyras ar moteris gali užsimokėti.

Mokiname per laiškus (korespondenciją) 
tobulinsiąusia metodą; kiekvienas išmoksta 
be vargo. Mokiname teipjau kliasose dieno­
mis ir vakarais, platesnių žinių rašykite pas:

WAITCHES BROS.
1741 w.Wk., : : cmcan, ui.

SUNKUS LAIKAI .

Delei sunkių laikų reikią tau­
pyti pinigai ir ant drabužio. Ga 
Įima įgyti už $5 ir biskį bran­
giau, siutus ir žieminius ploš- 
čius, išėjusius iš mados arba 
truputį apnešiotus, vertės $35 
ir $40.00.

S. GORDON, 
1415 S. Halsted St, Chicago, DJ

Tel. Haymarket 6212
DR. W. YUSZKIEWICZ

i
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NAUJIENOS

prigelbeti išrišti sunku DOVANU

iki ’Kalėdų,
mes

Nepamirškite, kad kiekviena diena
bus duodama dubaltavas Stampos
pradedant nuo Sųbatos

Gruodžio - December>\LL

Szvenčiu Czeveryku Išpardavimas

GRAŽIAUSIO SIUVIMO OVERKOTAI $16.95

v-'

89c

darys Subatoje, Gruodzio-Dec. 5-ta

' Jaunų Merginų ir Vaikų st ri­
biniai pantaphai, aptrimuoto su 
kailiukais už

Gruodžio - Dec. 5-tos ir

FIRANKOS
Gražaus francuziško 

darbo Firankos, baltos 
ir gelsvos, vertės $1.98, 
Ketverge yra paskutinė 
diena, pora

... . 59c,

Merginų gražios patentuotos 
skuros čeverykai su juodais ir 
pilkais drabužio viršais . Kaina 
eina augščiaus nuo

Geras sortas tai yra svarbumas šiuose averkotuose.—Gera materija, geras 
darbas ir geras stylius. Nepaisyk nieko kaip toli Tamsta gyveni, ateik ir pa­
matyk, kokias puikias vertes mes Jums suteikiame.

PADUŠKOS
Gerų plunksnų padus 

kos apvilktos labai tvir 
tu audiniu

69c.

MULTINAI -
Mažų vaikų multinai 

stori, balti, tiktai—bar 
genas už 12 ir pusę cen­
to, dabar yardas 

73/4C.

nius čionai. Pradedant nuo Subatos

Yra labiausiai branginama. Mes patariame Jums atlikti Kale
——... :... ..... ..... : — dinius Pirkinius dabar. ■ -......... =
yra prirengtas Jūsų Švenčių Pirkimams

RANKŠLUOSČIAI
Importuoti lininiai 

rankšluosčiai, butų la­
bai pigu už 10 c., Specia­
le kaina Ketverge išpar­
davime už yardų *

Nedaugiau kaip 10 yd

Moterų Gun Metai ar paten­
tuotos skuros su guzikėliais Če­
verykai, vertes $3.00, speciale 
kaina

Santa Claus bus čia Subatoje, Grųo 
džio-Dec. 5-ta. Atsiveskite vaikus pa 
matyti jįjį. Jis turi dovana del kiekvie 
no vaiko.

Nepaprastas Pasiulijimas Vyru Overkotu už 

$10.00 - $13.85 - $16.35

Gražiausi Overkotai kokiu niekad nepardavė ant South Side už $10.00
Priskaitant Oxford Pilkus irRudus su perverčiamais kalniečiais, dydžio 

iki 44, del Vyrų ir Vaikinų. Ateik ir pamatyk juos.

TURKIŠKI ABRUSAI
18x24; stori ir labai 

tvirti rudi Turkiški Ab- 
rusai, vertės 15c, kiek­
vienas parsiduoda po 

10c.

partmenta ant South Sides. Jis atsi

PIRKITE savo Kalėdinius Pirki

Vaikų geros patentuotos sku 
ros ar Gun Metai čeverykai, vi 
sukios niados, kaina

$2.00
ir augščiau

Jaunų Merginų ir Vaikų*Gun 
Motai ar patentuotos skuros če­
verykai, dydžio nuo 9 iki 2 už

S1.39

riai, juodi ir gelsvi, visokios iha 
dos, kaina* eina aukštin nuo

SI .00

Vyrų gražios patentuotos sku 
ros čeverykai, su guzikais ai 
šniūreliais nuo $3.00 iki $5.00.

$5.00

VAIKŲ ČINČILOS OVERKOTAI $5.50.
Dydžio del vaikų nuo pustrečių metų, dirbti 

su augštais kalniečiais ir klėtkuotais pamušalais, 
vertes $7.50, visi iš geriausių vilnų, speciale kaina

$5.50

Vyrų tvirti Gun Metai če*yery- 
kai, gražios materijos viršais 
vertes 4,00 dabar tik už

S2.98

ATSINEŠK ŠITĄ 
KUPONĄ 

ir pasirink sau 
ną vaikų overt 
tės $4.00, dydžio 2 ir pu 
sės iki 10 metų už

S2.85

Vyrų Gun Metai Čeverykai su 
guzikais ar šniūreliais, visokio 
styliaus, vertės $2.50, šiamė iš­
pardavime

SI .98

VAIKŲ TRUMPOS KELNĖS Už 89c.
Pilnai vilnonės materijos, gražios mados, re 

guliariška kaina $1.25 ir $1.50* šiame išpardavi 
me tiktai už

VAIKŲ ČINČILOS OVERKOTAI $8.75.
Tai šitie yra overkotai, kurių vaikai pagei­

dauja, visi yra grynų vilnų ir gražiausios mados 
dydžio del vaikų nuo 10 iki T8 metų, gražiais kal­
niečiais ir diržais, vertės $17.00, šiame išpardavi­
me liktai

$8.75
KETVERGE BARGENAI NAMINIŲ DAIKTŲ DEPARTAMENTE 

KALDROS
Puikios kaldros, ap­

vilktos su kvietkuotu šil­
ku iš kraštų atsiūta 6 co­
liai ružavu ar mėlynu 
aplimavojimu . Viduje 
pripildyta-mi brangia va­
ta, pora

$1.39.

KALDROS
Pusvilnonės kaldros, 

dirbtos iš maišytų vilnų, 
nesunkios kilnoti, bet šil­
tesnės negu kaip papra­
stos vatinės kaldros, ver­
tės $2.48, Ketverge po

$1.39
NEPAPRASTAS NUMAŽINIMAS ANT LININIŲ REIKMENŲ. IR LOVŲ

LOVŲ APRĖDALAI
Extra didelės ir sto 

ros visai baltos lovų už 
klodės, vertės $2.48 ui

$1.49.

Puikiausias Parodinis Overkotu už $13.8S
Tarpe šitų overkotu yra labiausiai pageidaujami činčilos overkotai mė­

lynos ir pilkos spalvos su plačiais kalniečiais. Taipgi gražus Kecseys ic Melton 
kotai su aksomo kalniečiais, Oxfocd pilki ir juodi, dydžio 33 iki 34 vertės $16.50 
ir $18.00. .

Vyrai Bukite Prisirengei
Ketverge Petnyčioje ir Subatoje, ant šito Didelio 

Overkotu Išpardavymo

su kiekvieną pirkinių vertės $5.00 
ar daugiau dubultavos štampas už 
kitus pirkinius. Jeigu Jus nenorėsite 
štampų męs duosime puikią dresių
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